³⁶⁴ „*Alia principia indigent inductione ad hoc quod fiant evidentia, et iam sunt universalis principia, ut quod omnis ignis est calidus, et quod omne rheubarbarum est purgativum cholerae. Ista enim principia fiunt nobis nota per inductionem supponentem sensum, memoriam et experientiam. Cum enim vidisti saepe rheubarbarum purgare cholera et de hoc memoriam habuisti, et quia in multis diversis circumstantiis diuersis (hoc) consideravisti, numquam tamen invenisti instantiam, tunc intellectus, non propter necessariam consequentiam, sed solum ex naturali eius inclinatione ad verum, assentit universali principio et capit ipsum tamquam evidens per talem inductionem „hoc rheubarbarum purgabat cholera (et illud), et sic de singulis, quae sensata fuerunt et de quibus memoria habetur; tunc intellectus supplet istam clausulam „et sic de singulis“, eo quod numquam vidit instantiam, licet consideravit in multis circumstantiis, nec apparet sibi ratio nec dissimilitudo quare debeat esse instantia, et tunc concludit universale principium.“* Srv. [QAnPr_{Bos}] II, q. 20, III.2.4., s. 102.

jakožto evidenci³⁶⁵ – tedy v daném případě uváží různé podmínky, tzn. uvažuje daný jev za nejrůznějších nahodilých okolností, které vykazují podobnost, a přitom nenalézá důvod, proč by další podobné případy měly představovat v daném ohledu protipříklad obecnému principu.³⁶⁶ Právě schopnost provést toto posouzení je podle mého projevem oné „*přirozené inklinace k pravdě*“. Dosah této *přirozené inklinace* je konečně zeslaben i pasáží, kterou Buridan navazuje na tento popis procedury induktivního usuzování. V ní totiž Buridan znovu zdůrazňuje, že se v tomto případě *nejedná o dokonalý* důkaz založený na nutné konsekvenci – pozorované *není* postačujícím základem pro vyvození univerzální konkluze, a přestože postačujícím základem pro takové odvození by bylo pozorování s doplněnou klauzulí, tato klauzule sama opět *není* prokázána provedením inference, založené na nutné konsekvenci.³⁶⁷ Proto v daném případě namísto o důkazu (*demonstratio*) hovoří Buridan o tom, že dané principy „*je možno prokázat (probari), tj. podat pro ně evidenci na základě zkušenostní indukce*“.³⁶⁸

Shrňme tedy, že induktivní inference je případem inference, na níž se vyjasňuje problém evidence, nikoli případem logického vyplývání v deduktivním smyslu slova. Problém evidence je však mnohem širší, nežli pouze problém důkazu v silném smyslu slova, a právě tato skutečnost vede k tomu, že je možno rozlišit „*demonstar*“ a „*probari*“